
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 76/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 19/2020 

 

O Prefeito Municipal de Bom Retiro, no uso de suas atribuições legais, 

comunica a Dispensa de Licitação, conforme objeto a seguir especificado, de acordo 

com as disposições da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando as 

argumentações abaixo, ao final, RESOLVE:   

 

1. OBJETO  

Aquisição de 30 kits básicos para distribuição a pessoas necessitadas atingidas 

pelo vendaval ocorrido no dia 30/06/2020, conforme especifica o Decreto Municipal nº 

58/20. 

 

2. DAS JUSTIFICATIVAS PARA CONTRATAÇÃO   

1) Considerando a necessidade do objeto ora contratado, devido ao ocorrido 

declarado pelo Decreto Municipal 58/20; 

2) Considerando que os valores propostos estão de acordo com a realidade de 

mercado, conforme orçamentos apresentados;  

3) Considerando a previsão legal constante no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal  

8.666/93.   

5)  Considerando que o Estado todo foi afetado pelos vendavais ocorridos no dia 

30/06/2020, sendo de extrema necessidade o fornecimento destes materiais a pessoas 

necessitadas e atingidas pelo desastre; 

  

3. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DO CONTRATADO   

Importa ver que a empresa contratada possui os devidos registros legais e está 

apta a realização do objeto nos termos de sua capacidade.  

  

4. DOS ITENS E PREÇOS A SEREM PRATICADOS  

 

Item Quant. Unid. Descrição Valor unit. Valor total 

01 30 Kits Kits básico para entrega a 

pessoas necessitadas, 

contendo:  

R$ 137,94 R$ 4.138,20 

01 Pacote Achocolatado em pó. Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel, 

maltodextrina, sore de leite, vitaminas, lecitina de soja, 

aromatizantes. Umidade máxima de 1,5%. Embalagem íntegra: 

sacos de polietileno, atóxico, resistente, termossoldado, não deve 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

conter glúten e nem lactose. Embalagem: Pacotes de 1 Kg.  

01 Pacote Açúcar Refinado. Produto processado de cana-de-açúcar com 

moagem refinada, amorfo, isento de fermentações, de matéria 

terrosa, de parasitas e detritos animais ou vegetais, tendo aspecto 

próprio e sabor doce. Deve constar no rótulo: “Açúcar refinado 

especial”. Embalagem íntegra: sacos de polietileno leitoso ou 

transparente. Data de Fabricação; máximo de 30 dias anteriores 

ao ato da entrega. Embalagem: Pacotes de 5 Kg. 

01 Unid. Álcool em gel 70%, embalagem com no mínimo 400ml 

01 Pacote Arroz parabolizado. Arroz beneficiado, Tipo 1, longo, constituídos 

de graus inteiros, com teor de unidade máxima 15%, isento de 

sujidades e materiais estranhos. A embalagem deverá conter 

externamente os dados de identificação, procedência, informações 

nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá 

apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de 

entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. 

Embalagem: pacotes de 5Kg.  

01 Pacote Biscoito doce, tipo Maria. Embalagem integra de polipropileno, 

com data de fabricação máxima de 30 dias anteriores ao ato de 

entrega. Embalagem: pacotes de no mínimo 400g.   

01 Pacote Biscoito salgado integral. Ingredientes: Farinha de trigo, farinha de 

trigo integral, gordura vegetal, extrato de malte, açúcar, invertido, 

sal refinado, fermento biológico, estabilizante lecitina de soja, 

fermento químico (bicarbonato de sódio) e regulador de acidez 

(ácido lático). Umidade máxima de 8% e lipídios mínimos de 10%. 

Deve constar na embalagem: “0% gordura trans.”. Embalagem 

primária: em polipropileno. Data de Fabricação: Máximo de 30 dias 

anteriores ao ato da entrega. Embalagem: pacotes de no mínimo 

400g.  

01 Pacote Café em pó torrado e moído. Café em pó, homogêneo, torrado e 

moído, tipo extraforte, embalado a vácuo. Embalagem primária: 

Pacotes aluminizados ou metalizados em puro vácuo, com no 

máximo 10% em peso de grãos com defeitos pretos, verdes ou 

ardidos (PVA) e ausente de grãos fermentados, gosto 

predominante de café arábico. O produto deve estar em 

conformidade com a resolução 277 de 22/09/2005 da Agencia 

Nacional De Vigilância Sanitária do MS e Instrução Normativa nº 8 

de 11/07/03 do Ministério da Agricultura Pecuária e 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Abastecimento. Categoria de qualidade do café tradicional; 

qualidade global do café com nota igual ou superior a 6,0; cor 

castanho claro a moderado escuro, aroma e sabor intensos, 

acidez baixa a moderada. Validade mínima de 10 meses na data 

de entrega. Embalagem: pacotes de 500g.  

01 Unid Creme dental adulto e infantil, 90 gr 

01 Frasco Detergente neutro líquido, embalagem 500ml 

01 Pote Doce de frutas, vários sabores. Ingredientes: polpa de frutas, 

açúcar, glucose, pectina. Embalagem: potes de polietileno com 

tampa hermeticamente fechada com lacre de proteção, intacta. 

Prazo de validade: mínima 5 meses da data de entrega. Data de 

fabricação: Máximo 30 dias anteriores da data de entrega. 

Embalagem: pote de 400g. 

01 Pacote Farinha de mandioca, fina, branca, crua, embalada em pacotes 

plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, 

acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter 

externamente os dados de identificação, procedência, informações 

nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá 

apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data 

de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.  

Embalagem: pacotes de 1kg.  

01 Pacote Farinha de milho. Fubá fino. Produto 100% natural, sem glúten. 

Resultante da moagem do milho. Isento de resíduos, impurezas, 

bolor e odor não característico. Embalagem primária: Sacos de 

polietileno transparente, termossoldado, ou papel devidamente 

lacrado. Data de Fabricação: Máximo de 30 dias anteriores ao ato 

da entrega. Embalagem: pacotes de 1kg. 

01 Pacote Farinha de trigo: especial, sem fermento, Tipo 1, enriquecido com 

ferro e ácido fólico, segundo Resolução nº 344 - 13/12/02. Deverá 

ser fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de 

matéria terrosa. A embalagem deverá conter externamente os 

dados de identificação, procedência, informações nutricionais, 

número de lote, quantidade do produto. O produto deverá 

apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data 

de entrega de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa. Data de 

Fabricação: Máximo de 30 dias anteriores ao ato da entrega.  

Embalagem: pacotes de 5kg.  

01 Kg Feijão preto 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

01 Unid. Fermento biológico, granulado, seco, instantâneo, 100% natural. 

No rótulo deve constar as denominações: "Fermento Biológico 

Seco" e "Conservar em lugar fresco e seco”. De acordo com a 

Resolução - CNNPA nº 38, de 1977.. Data de Fabricação: Máximo 

de 30 dias anteriores ao ato da entrega. Embalagem: Embalado à 

vácuo em latas ou pacotes aluminizados com no mínimo 125g. 

01 Unid. Fermento químico em pó. Formado de substâncias químicas que, 

pela influência do calor e/ou da umidade, produz desprendimento 

gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, 

amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. No 

rótulo deve constar as denominações "Fermento Químico" e 

"Conservar em lugar fresco e seco". Ingredientes: Amido de milho 

ou fécula de mandioca, fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio 

e carbonato de cálcio. Deve ser isento de glúten. Com dados de 

identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, 

informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. 

Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da 

data de entrega. Resolução - CNNPA nº 38, de 1977. Data de 

Fabricação: Máximo de 30 dias anteriores ao ato da entrega. 

Embalagem: pacotes de no mínimo 100g. 

01 Unid. Leite em pó integral. Instantâneo, contendo no mínimo 25% de 

proteína e máximo de 27% de lipídios. Umidade máxima de 3,5%. 

Somente será aceito produto de origem nacional (IN nº 11 de 

09/09/1999 - MAA). Embalagem: Sacos de poliéster metalizado, 

termossoldado. Data de Fabricação: Máximo de 30 dias anteriores 

ao ato da entrega. Embalagem: pacotes de 500g. 

01 Pacote Macarrão tipo parafuso: curto, contendo sêmola ou farinha de trigo 

enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais 

urucum e/ou cúrcuma. Não deverá apresentar sujidade, bolor, 

manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. Embalagem com 

dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, 

composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de 

no mínimo, seis meses, de acordo com a resolução 12/78 da 

cnnpa. Embalagem primária: Sacos de polipropileno, 

termossoldado. Data de Fabricação: Máximo de 30 dias anteriores 

ao ato da entrega. Embalagem: pacotes de 1kg. 

01 Unid. Margarina com sal com 80% de lipídeos. Embalagem: pote de 

500g. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

01 Unid. Óleo de soja refinado, 100% natural. Embalagem: garrafas PET, 

padronizadas. Deve constar na embalagem: “ALIMENTO NÃO 

TRANSGENICO”. Prazo validade: mínima 10 meses. Data de 

fabricação: máximo 30 dias anteriores a data de entrega. 

Embalagem: litros de no mínimo 900ml. 

01 Pct Papel higiênico branco, 100% celulose, folha dupla, rolo com 

30mx10cm, pacotes com 4 rolos. 

02 Unid. Sabonete em barra, com 80g 

01 Pacote Sal Refinado Iodado. Não deve apresentar sujidade e misturas 

inadequadas. Umidade máxima de 0,2%. Embalagem primária: 

Sacos de polietileno transparente, termossoldado. A embalagem 

deverá conter externamente os dados de identificação e 

procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do 

produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima 

de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução RDC nº 

130, de 26 de maio de 2003. Data de Fabricação: Máximo 30 dias 

anteriores ao ato da entrega. Embalagem: pacote de no mínimo 

1kg. 

 

4.1. O valor total apresentado pela empresa SERGIO HENRIQUE ELIAS & CIA LTDA, 

sob o CNPJ nº 79.250.460/0001-28, considerando o menor valor apresentado para o 

total do objeto, sendo a empresa contratada para fornecer o objeto do processo. 

 

5. DA BASE LEGAL JURÍDICA PARA A CONTRATAÇÃO  

Nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, artigo 24, inciso IV, 

torna-se dispensável a licitação, quando nos casos de emergência ou de calamidade 

pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 

ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, 

equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens 

necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas 

de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e 

oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou 

calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; 

  

6. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA  

Dever-se-á exigir da empresa contratada:  

 

1) Documentos relativos à capacitação jurídica;  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

a) Certidão Negativa de Débitos Federais, Estaduais e Municipais;  

b) Certidão Negativa de Débitos c/ FGTS;  

c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;  

d) Certidão de Falência e Concordata;  

e) CNPJ;  

f) Contrato Social ou documento equivalente;  

  

7. DA DECISÃO CONCLUSIVA   

ANTE o teor de todos os itens supra elencados, aliadas qualificação e 

capacitação jurídica, idoneidade financeira da empresa e sócios já delineados, declaro a 

dispensa de licitação para a Contratação da Empresa SERGIO HENRIQUE ELIAS & 

CIA LTDA, sob o CNPJ nº 79.250.460/0001-28, com vistas a Aquisição de 30 kits 

básicos para distribuição a pessoas necessitadas atingidas pelo vendaval ocorrido no 

dia 30/06/2020, conforme especifica o Decreto Municipal nº 58/20, conforme 

especificado no presente processo.  

  

Por tais argumentos e análises legais, com os quais considero pressuposto da 

existência da necessária moralidade do agente público no ato discricionário para regular 

a aferição da justa notoriedade singular, aceitável para declarar a evidente 

dispensação.  

 

 

Bom Retiro/SC., 10 de julho de 2020.  

  

  

 

 

Vilmar José Neckel 

Prefeito Municipal 

  


